郎溪县卫生健康委员会
	文件

	郎溪县委网络安全和信息化委员会办公室

	郎溪县发展和改革委员会

	郎溪县公安局

	郎溪县市场监督管理局

	郎溪县医疗保障局

郎卫健〔2019〕11号
[image: image1.png]

关于印发郎溪县医疗乱象专项整治行动
实施方案的通知
各医疗卫生机构、市场监管所：

现将《郎溪县医疗乱象专项整治行动实施方案》印发给你们，请遵照执行。

[image: image2.png]

[image: image3.png]

郎溪县卫生健康委员会           郎溪县委网信办

[image: image4.png]

[image: image5.png]

郎溪县发展改革委员会            郎溪县公安局

[image: image6.png]www iy

o=
G5

郎溪县市场监管局            郎溪县医疗保障局

 2019年6月26日

抄：市卫健委、市网信办、市发改委、市公安局、市市场监管局、市医保局、各乡镇人民政府。
郎溪县医疗乱象专项整治行动
实施方案
为守护医疗质量安全底线,进一步规范医疗秩序,打击和整治医疗诈骗、虚假宣传、乱收费、骗保等医疗乱象,净化卫生健康行业环境,促进全市医疗行业规范健康有序的发展,切实维护人民群众健康权益,根据省卫生健康委等8部门制定的《关于印发安徽省医疗乱象专项整治行动方案的通知》（皖卫医秘〔2019〕85号）宣城市等6部门制定的《关于印发宣城市医疗乱象专项整治行动方案的通知》（宣卫健医〔2019〕28号）,结合我县实际，制定本实施方案。

一、行动目标
通过开展专项整治行动,严厉打击损害人民群众切身利益的违法违规行为,在行风整治专项行动取得成效的基础上,进一步整顿和规范医疗秩序,指导医疗机构健康有序发展,营造良好的就医环境,改善医疗服务和患者就医感受,建立健全医疗机构监管长效机制,切实保障人民群众健康权益。

二、行动范围
全县各级各类医疗机构。

三、重点任务
(一)严厉打击各类违法违规执业行为
依法严厉打击医师出租、出借、转让《医师执业证书》,医疗机构买卖、转让、租借《医疗机构执业许可证》或《医师执业证书》,超出登记范围开展诊疗活动，使用非卫生技术人员从事医疗卫生技术工作、出具虚假证明文件、制售假药、以医疗名义推广销售所谓“保健”相关用品等违法违纪行为。全面深入排查线索,重点检查健康体检、医疗美容、生殖(不孕不育)、泌尿、皮肤(性传播疾病)、妇产、肿瘤、眼科等社会办医活跃的领域以及违规开展免疫细胞治疗、干细胞临床研究和治疗等行为。严厉打击以虚假诊断、夸大病情或疗效、利用“医托”等方式，欺骗、诱使、强迫患者接受诊疗和消费等违法违纪行为。依法依现严肃惩治非法获取和买卖器官、角膜等人体组织器官的行为。

(二)严厉打击医疗骗保行为
开展打击欺诈骗取医疗保障基金专项治理,查处医疗机构及其医务人员的骗保行为。重点打击定点医疗机构通过虚假宣传、免费体检、减免门槛费、免费住院、赠送礼品等方式诱导参保人员住院,进而套取医保基金和利用参保人员信息虚构诊疗服务。伪造医疗文书或票据等套取医保基金行为。严厉打击虚记、多记药品、诊疗项目、医用耗材、医疗服务设施费用和串换药品、器械、诊疗项目等恶意骗取医保基金行为。

(三)严肃查处发布违法医疗广告和虚假信息的行为
重点查处未经卫生健康部门审查和违反《医疗广告审查证明》规定发布医疗广告的行为。加强互联网虚假医疗信息监测,对医院自建网站、公众号等自媒体发布的虚假医疗信息进行清理。加强日常监督管理,将医疗机构发布违法医疗广告和虚假信息情况纳入医疗机构校验管理,加大处罚力度。

(四)整决查处不规范收费、乱收费、诱导消费和过度诊疗行为
加强对医疗机构收费行为的监督检查,依法查处拆分手术或检验检查项目,未按照要求公示药品、医用材料及医疗服务价格,未按照项目和计价依据收费等行为。对违反诊疗常规,诱导医疗和过度医疗,特别是术中加价等严重违规行为,纳入医疗机构不良执业行为记分和信用体系管理,并向社会公布。

四、责任分工
实施专项整治行动由县卫生健康部门牵头,网信、发展改革、公安、市场监管、医保参加,建立部门协调机制,各部门确定负责此项工作的内设机构，明确专人负责具体工作,加强联系沟通。各部门职责分工如下:

县卫生健康部门:会同县有关部门制订专项整治实施方案,组织协调各部门开展工作。具体负责检查医疗机构及其医务人员诊疗行为及内部管理情况,收集、整理群众举报线索并依职责转交相关部门查办,对专项行动取得的进展和成果进行宣传。配合发展改革部门研究建立医疗乱象办医主体和相关责任人严重失信行为多部门联合惩戒机制等。

县委网信部门:对相关主管部门研判定性后转送的违法违规信息及时进行清理处置,积极协调相关部门及省委网信办帮助关闭违法违规网站和账号。

县发展改革部门:研究建立医疗乱象办医主体和相关责任人严重失信行为多部门联合惩戒机制等。

县公安机关:按照行政执法与刑事司法的衔接机制,对卫生健康、网信、市场监管等部门移送的涉嫌犯罪案件,依法立案侦查。

县市场监管部门:依法查处虚假宣传、违法医疗广告、乱收费和不正当价格行为。强化对医疗机构药品购进渠道的监督检查,严厉查处医疗机构和相关责任人制售假药相关行为。

县医保部门:对医疗乱象专项整治行动中发现的欺诈骗取医保基金行为的定点医疗机构及相关涉事人员依法依规严肃处理。

五、实施步聚
专项整治行动实施时间为2019年5月至2020年2月,分三个阶段实施。

(一)自查和集中整治阶段(2019年5月—9月)。各级各类医疗机构要按照本实施方案要求开展自查工作。各乡镇卫生院负责本乡镇村级卫生室的自查工作，要结合实际,确定多部门联合工作机制,开展集中整治工作。集中整治范围要实现辖区内医院(合中医院和妇幼保健机构)全覆盖,其他类型医疗机构(社区卫生服务中心(站)、门诊部、诊所)覆盖60%以上。

(二)检查评估阶段(2019年10月—2020年1月)。各医疗机构对本区城、本单位内专项整治工作情况进行总结和评估。省、市、县卫生健康委将会同相关部门组织开展检查评估,对于工作落实不力的及时纠偏,督促整改并严肃问责。

(三)总结阶段(2020年2月)。各医疗机构要将本区域、本单位专项整治行动总结报送县卫生健康委。县卫生健康委会同相关部门适时组织对专项整治行动实施情况进行总结。

 六、工作要求
(一)加强领导,完善工作机制

各医疗机构，相关单位要充分认识整治医疗乱象对于深化医药卫生体制改革、保护行业信誉和保障人民群众健康权益的重要意义。各有关单位要主动作为,加强领导,建立多部门协作机制，细化措施,明确分工，发挥合力，保障行动的顺利开展。要层层落实责任,建立问责机制,对存在不认真履行职责、失职、渎职等行为的主管部门和工作人员要依法依规严厉问责。要把专项整治工作与我县卫生健康行业作风建设、改善医疗服务、改善就医感受、扫黑除恶专项斗争等工作结合起来,统筹推进,确保成效。

(二)严格执法,保持高压态势
各医疗机构，相关单位要充分发挥多部门联合执法的优势,组织精干力量,采取有力措施,认真调查核实。对不符合机构设置要求、校验不合格且整改后仍不合格的,依法予以撤销或注销执业许可证。对整治过程中发现的违法违规行为要依法坚决打击,建立案件台账，做到有案必查、违法必究,曝光一批典型违法违规案件,清理整顿一批管理不规范的医疗机构。要充分发挥社会监督的作用,在举报热线、网络平台、微信公众号等平台基础上设立医疗乱象监督举报专线和专用通道并向社会公布,广泛征集线索,保持高压态势，发挥震慑作用，确保专项行动取得实效。

(三)注重宣传,加强舆论引导
各医疗机构要广泛开展专项整治行动的宣传,邀请新闻媒体结合典型案例处理等,开展跟踪式报道,通过新媒体、官方网站、新媒体平合等渠道,对重点案例查处情况进行曝光,对损害人民群众切身利益的违法违规分子进行舆论震慑。大力宣传卫生健康部门净化行业环境,促进行业规范有序发展的有力举措,为专项行动的顺利实施营造良好的舆论氛围。

(四)标本兼治,健全长效机制
各医疗机构，相关单位要针对医疗乱象整治发现的共性问题,进一步完善制度设计,为强化医疗监管提供强有力的法制支撑。创新监管手段,进一步贯彻落实《安徽省人民政府办公厅关于完善医疗卫生行业综合监管制度的实施意见》(皖政办〔2018〕51号),推进医疗机构切实落实主体责任。积极推动行业自律,充分发挥行业学(协)会等社会组织的作用。探索建立医疗机构依法执业社会监督制度。强化政府监管责任,建立部门之间的沟通协调,联合抽查执法、信息共享、多部门联合惩戒等具有长效性、稳定性和约束力的工作机制，推动医疗监管长效机制建设,加强社会办医监管,坚守医疗质量安全底线。

(五)统筹协调，落实工作要求
各医疗机构要充分发挥组织协调作用,建立相关部门定期沟通会商机制,交流工作情况,研究解决问题。明确内部责任分工,指定专人负责,按季度汇总各部门工作情况,完成工作阶段报告,自查情况表于7月5日前上报到县卫健委。医疗乱象专项整治行动工作量化统计表(从市卫生健康委网站下载),分别于2019年7月5日、9月28日前报送至县卫生健康委， 2019年全年工作总结和年度量化统计表应于2020年1月30前上报县卫生健康委。

联系人：

县卫健委       宋心锁           0563-7012929

王黎明           0563-7021953

县委网信办     马芬芬           0563-7016570

县发改委       沈  思           0563-7021197

县公安局       黄有苗           13856305617

县市场监管局   龚卫东           0563-7015850

县医保局       章  旭           0563-7012539

附件：医疗乱象专项整治行动工作量化统计表

附件
医疗乱象专项整治行动工作量化统计表
	县市区：
	，
	20  年
	月—20
	年 月。

	填报人：
	，
	手机号：

	。

一、二级以上公立医疗机构
	机构类型

	辖区内总数

	检查数量

	二级以上公立

	综合医院

	专科医院

	医院

	中医类医院

	二级以上妇幼保健院

	其他

	发现、处理违法违规行为情况

	数量

	单位

	医师出租、出借、转让《医师执业证书》(挂证)

	无证行医

	医疗机构买卖、转让、租借《医疗机构执业许

	可证》或《医师执业证书》

	超出登记范围开展诊疗活动

	使用非卫生技术人员从事医疗卫生技术工作

	起

	违规开展禁止类技术

	免疫细胞治疗

	其他

	违规开展限制类技术

	违规开展干细胞临床研究和治疗

	制售假药

	出具虚假证明

	违规获取或开展角膜移植

	违规开展肝、肾、心、肺等大器官移植

	未按要求公示药品、医用材料及医疗服务价格

	乱收费和不正当价格行为

	欺骗、强迫诊疗或消费，诱导医疗或过度医疗

	等违规行为

	其他违反医疗法律法规行为

	骗取医疗保险基金

	清理违法广告

	条

	关闭或整改网站、微信群、QQ 群、微博、微信

	个

	公众号等网络媒体

	行政处罚机构情况
	数量
	单位

	吊销医疗机构执业许可证

	停业整顿

	个

	罚款

	予以行政处罚的机构总数

	罚款总额度

	万元

	处理人员情况
	数量
	单位

	吊销执业证书

	医师

	护士

	暂停执业

	医师

	护士

	医师

	人

	移送司法机关

	护士

	其他人员

	合计

	行政处罚

	移送司法机关

二、其他类型公立医疗机构
	机构类型
	检查数量

	一级医院、社区卫生服务中心、中心卫生院、乡（镇）卫生院等

	诊所、医务室、卫生站等

	其他

	发现、处理违法违规行为情况
	数量
	单位

	医师出租、出借、转让《医师执业证书》(挂证)

	无证行医

	医疗机构买卖、转让、租借《医疗机构执业许

	可证》或《医师执业证书》

	超出登记范围开展诊疗活动

	使用非卫生技术人员从事医疗卫生技术工作

	违规开展禁止类技术
	免疫细胞治疗

	其他

	违规开展限制类技术

	违规开展干细胞临床研究和治疗

	起

	制售假药

	出具虚假证明

	违规获取或开展角膜移植

	违规开展肝、肾、心、肺等大器官移植

	未按要求公示药品、医用材料及医疗服务价格

	乱收费和不正当价格行为

	欺骗、强迫诊疗或消费，诱导医疗或过度医疗

	等违规行为

	其他违反医疗法律法规行为

	骗取医疗保险基金

	清理违法广告

	条

	关闭或整改网站、微信群、QQ 群、微博、微信

	个

	公众号等网络媒体

	行政处罚机构情况

	数量
	单位

	吊销医疗机构执业许可证

	停业整顿

	个

	罚款

	予以行政处罚的机构总数

	罚款总额度

	万元

	处理人员情况
	数量
	单位

	吊销执业证书

	医师

	护士

	暂停执业

	医师

	护士

	医师

	人

	移送司法机关

	护士

	其他人员

	合计

	行政处罚

	移送司法机关

三、二级以上社会办医疗机构
	机构类型

	辖区内总数

	检查数量

	综合医院

	专科医院

	中医类医院

	其他

	发现、处理违法违规行为情况
	数量
	单位

	医师出租、出借、转让《医师执业证书》(挂证)

	无证行医

	医疗机构买卖、转让、租借《医疗机构执业许

	可证》或《医师执业证书》

	超出登记范围开展诊疗活动

	使用非卫生技术人员从事医疗卫生技术工作

	违规开展禁止类技术
	免疫细胞治疗

	其他

	违规开展限制类技术

	违规开展干细胞临床研究和治疗

	起

	制售假药

	出具虚假证明

	违规获取或开展角膜移植

	违规开展肝、肾、心、肺等大器官移植

	未按要求公示药品、医用材料及医疗服务价格

	乱收费和不正当价格行为

	欺骗、强迫诊疗或消费，诱导医疗或过度医疗

	等违规行为

	其他违反医疗法律法规行为

	骗取医疗保险基金

	清理违法广告

	条

	关闭或整改网站、微信群、QQ 群、微博、微信

	个

	公众号等网络媒体

	行政处罚机构情况

	数量
	单位

	吊销医疗机构执业许可证

	停业整顿

	个

	罚款

	予以行政处罚的机构总数

	罚款总额度

	万元

	处理人员情况
	数量
	单位

	吊销执业证书

	医师

	护士

	暂停执业

	医师

	护士

	医师

	人

	移送司法机关

	护士

	其他人员

	合计

	行政处罚

	移送司法机关

四、其他社会办医疗机构
	机构类型
	辖区内总数
	检查数量

	独立设置的体检中心

	血液透析中心、医学检验实验室等其他独立设

	置的医疗机构

	一级医院、门诊部、诊所等其他类型机构

	发现、处理违法违规行为情况
	数量
	单位

	医师出租、出借、转让《医师执业证书》(挂证)

	无证行医

	医疗机构买卖、转让、租借《医疗机构执业许

	可证》或《医师执业证书》

	超出登记范围开展诊疗活动

	使用非卫生技术人员从事医疗卫生技术工作

	起

	违规开展禁止类技术

	免疫细胞治疗

	其他

	违规开展限制类技术

	违规开展干细胞临床研究和治疗

	制售假药

	出具虚假证明

	违规获取或开展角膜移植

	违规开展肝、肾、心、肺等大器官移植

	未按要求公示药品、医用材料及医疗服务价格

	乱收费和不正当价格行为

	欺骗、强迫诊疗或消费，诱导医疗或过度医疗

	等违规行为

	其他违反医疗法律法规行为

	骗取医疗保险基金

	清理违法广告

	条

	关闭或整改网站、微信群、QQ 群、微博、微信

	个

	公众号等网络媒体

	行政处罚机构情况

	数量
	单位

	吊销医疗机构执业许可证

	停业整顿

	个

	罚款

	予以行政处罚的机构总数

	罚款总额度

	万元

	处理人员情况
	数量
	单位

	吊销执业证书

	医师

	护士

	暂停执业

	医师

	护士

	医师

	人

	移送司法机关

	护士

	其他人员

	合计

	行政处罚

	移送司法机关